
            Protocollo n. 3781 17/09 /2021 

     

 
 

              Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri  

                      “Ferruccio Niccolini” 
 

con indirizzi INDUSTRIALE e ALBERGHIERO 
 

Via Guarnacci, 6 – 56048 Volterra PI - Tel. + 39 0588 88506 Fax +39 0588 86626 
Codice ministeriale PITD04000B – Codice Fiscale 83001950506 - Cod. Univoco Fatt. Elettr.: UFH907 

http://www.itcniccolini.edu.it    e-mail:  info@itcniccolini.it -  pitd04000b@istruzione.it  PEC: pitd04000b@pec.istruzione.it 
sezioni staccate: I.T.I.S. “A. Santucci”, Pomarance itisantucci@itcniccolini.it - Casa Penale “R. Graziani”, Volterra 

 
Agenzia Formativa – Codice accreditamento Regione Toscana: ISO004 

Agenzia Formativa Certificata da RINA secondo lo standard ISO 9001:2015 

 

 
 
 

All’albo on line 

Agli atti 

Al sito web dell’Istituto 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - SPESE DI GESTIONE PON- PRESTAZIONE 

SERVIZI- NOLEGGIO PULMANN E PERNOTTAMENTO - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Candidatura N. 1050700 Avviso 0009707 del 27/04/2021 – FSE e FDR - 

Apprendimento e socialità- Azione 10.1.1 Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 

fragilità - 
 

Sotto azione 10.1.1A-FSEPON-TO-2021-44 Interventi per il successo scolastico degli studenti 

Titolo del Progetto AL NICCOLINI SI STA BENE  

Modulo: Attraverso la Via Francigena 

(CUP: F69J21003670006). 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
 

VISTO il PON Programma operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per  la scuola- Competenze 
e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C( 2014) N. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

 
VISTO il Programma  Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento" 2014-2020.  " Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo 

0009707 del 27/04/2021 - FSE e FDR - Apprendimento e socialità 10.1.1  Sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità; 10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti; 

 

DATO ATTO che l’ITCG Niccolini ha presentato la candidatura per il progetto AL 

NICCOLINI SI STA BENE (prot. n.12838 del 19/05/2021)  autorizzata tramite Delibera del 

Collegio docenti in data 18/05/2021 (del 304), e  d e l  C o n s i g l i o  d i  I s t i t u t o  i n  d a t a  

3 1 / 0 5 / 2 0 2 1  ( d e l .  1 8 ) .  

 

http://www.itcniccolini.edu.it/
mailto:info@itcniccolini.it
mailto:pitd04000b@istruzione.it
mailto:pitd04000b@pec.istruzione.it
mailto:itisantucci@itcniccolini.it


VISTA  la nota M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/1751O del 4/06/2021 di autorizzazione delle scuole 

utilmente inserite nella graduatoria definitiva regionale dei progetti valutati ammissibili con nota 

AOODGEFID prot. n.17355 del l o giugno 2021; 

 

 

CONSIDERATE le note autorizzatiea all’esecuzione del progetto n. 17522 del 04/06/2021e n. 

17655 del 07/06/2021 che forniscono  indicazioni per la programmazione, la 

calendarizzazione e la contabilizzazione delle risorse assegnate 

 
VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. 2672 del 09/06/2021;  
 

VISTE   le  "Disposizioni   e  istruzioni  per  l'attuazione   delle  iniziative  cofinanziate  dai  Fondi 

Strutturali Europei 2014-2020" trasmesse con nota M.I.U.R. protocollo n. 1498 del 9 febbraio 2018; 

 

DATO ATTO che il progetto PON in oggetto consta di un unico modulo intitolato  Attraverso la Via 

Francigena, che prevede un’attività all’aperto da svolgersi sul percorso dell’antica arteria di 

collegamento per i pellegrini di tutta Europa; 

 

CONSIDERATO che si prevede di svolgere un’ attività di trekking in alcuni tratti dell’antico percorso 

viario, con partenza e arrivo in luoghi significativi del percorso non sempre in prossimità della città di 

Volterra. 

 

DATO ATTO che per i giorni 20 e 21 ottobre il progetto prevede un itinerario compreso tra la pieve di 

Coiano e San Gimignano. 

 

RILEVATO che per il lungo chilometraggio tra Volterra e la Pieve di Coiano (Castelfiorentino) e 

ritorno San Gimignano- Volterra occorre avvalersi del noleggio di pulmann o automezzi in grado di 

trasferire il gruppo nelle tratte. 

 

CONSIDERATO che nei giorni 20 e 21 ottobre le attività dell’itinerario a tappe necessitano di 

utilizzare per il pernottamento anche moderne strutture d’accoglienza realizzate dove sorgevano 

antichi ospedali, nello spirito di evocare la semplicità del viaggiatore medievale; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 



formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 

«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 

seguenti: « 5.000 euro »” 
 

 
VISTO il D.Lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), e, in  particolare, 
l'mt.32,  c.  2, il quale dispone che "prima  dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte"; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC con proprie linee 

guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 

delle procedure di cui al presente articolo. 

 

 
RAVVISATA la necessità di provvedere al noleggio di n.1 pullman n.50 posti per il progetto 
Attraverso la via Francigena per le tratte Volterra Pieve di Coiano e San Gimignano Volterra, 
nonché di provvedere al pernottamento presso una struttura d’accoglienza per i pellegrini nel tratto 
della via Francigena sopra indicato; 
 
RILEVATO che i costi sono imputabili sulle spese di gestione del progetto stesso; 
 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art.45 c.2 lett. A) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e 

forniture” superiore a 10.000  euro “ ( ovvero “ inferiore a 40.000,00 euro”) ;  

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip per il servizio che si intende acquisire;  

 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  



VISTE le linee guida ANAC affidamento sotto soglia comunitaria, punto 3.3 “scelta del 

contraente e obbligo di motivazione”; 

 

VISTO il Regolamento delle attività negoziali dell’Istituto per l’acquisizione in economia di 

lavori, servizi e forniture;  

 

CONSIDERATO che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite 

di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016;  

 

INDIVIDUATE le Ditte alle quali far pervenire richiesta di preventivo per la loro specifica attività 

di organizzazione o di gestione di viaggi di istruzione, visite formativo-didattiche e servizi 

pullman; 

 

INDIVIDUATO L’Ostello Sigerico  di Santa Maria  a Chianni  (Gambassi Terme) come unica 

struttura sul percorso della Via Francigena in grado di soddisfare i requisiti richiesti: si trova sul 

percorso e offre una ospitalità povera in linea con lo spirito del viaggio dei pellegrini; 

 
 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 L’oggetto per il progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Candidatura N. 1050700 

Avviso 0009707 del 27/04/2021 – FSE e FDR - Apprendimento e socialità- Azione 10.1.1 Sostegno 

agli studenti caratterizzati da particolari fragilità -Sotto azione 10.1.1A-FSEPON-TO-2021-44 

Interventi per il successo scolastico degli studenti- Titolo del Progetto AL NICCOLINI SI STA 

BENE Modulo: Attraverso la Via Francigena(CUP: F69J21003670006), consiste: 
 

 

1. nel trasporto studenti/docenti di quest’Istituto da Volterra a Pieve di Coiano per il 

giorno  20 ottobre 2021 e San Gimignano Volterra per il giorno 21 ottobre per il 

progetto;  

2 nel pernottamento tutor esperti e studenti  tra il 20 e il 21 in una struttura 

d’accoglienza sul percorso della via Francigena tra la Pieve di Coiano e San 

Gimignano per 31 studenti e 2 docenti. 

 

 

 Art.3 Di dare atto che il codice CIG assegnato per il servizio di noleggio pulmann è il seguente: 

Z9D3389FE7;  

Art.4 Di avviare la procedura di affidamento diretto per “NOLEGGIO PULMANN per 30/35 

passeggeri Volterra -Pieve di Coiano per il giorno  20 ottobre 2021 e San 

Gimignano -Volterra per il girono 21 ottobre ”, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”;  

Art 5. di richiedere il preventivo, a n. 3 ditte, individuate attraverso indagine di mercato, che per 

svolgono specifica attività di organizzazione o di gestione di viaggi di istruzione, 

visite formativo-didattiche e servizi pullman;  

Art 6. L’affidamento avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del 

Nuovo Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” tramite affidamento diretto “adeguatamente motivato”.  

Art 7. Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’ Autorità si intenderanno gli 

aspetti seguenti: in primo luogo la qualità della prestazione e del servizio offerto 

e la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione.  



Art 8. Di riservare all’amministrazione la facoltà di affidare il servizio anche in presenza di un solo 

preventivo ritenuto congruo;  

 

 

Art. 9 - Di dare atto che il codice CIG assegnato per il servizio di pernottamento è il seguente: 

ZE4338BCD8;  

 

Art. 10- di richiedere un preventivo all’Ostello Sigerico di Santa Maria a Chianni, conformemente a 

quanto affermato dalle linee guida attuative del Nuovo Codice degli Appalti 

emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” tramite 

affidamento diretto “adeguatamente motivato”, 

 

Art. 11- Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’ Autorità si intenderanno gli 

aspetti seguenti: l’Ostello Sigerico di Santa Maria a Chianni è l’unica struttura sul percorso a tappe 

previsto nel progetto, nonché struttura d’accoglienza appositamente realizzata per accogliere i 

pellegrini della via Francigena che si spostano a piedi. Un’ospitalità povera in linea con la filosofia 

medievale del viaggio. 

 

Art. 12.Ai sensi dell’Art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente 

Scolastica Prof.ssa Federica Casprini  

 

Art. 13 La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line e sul sito web 

dell’Istituto 

 

 

 

 

 

Prof.ssa Federica Casprini 

 * (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

       e per gli effetti dell’art. 3, c.2, D. Lgs 

N°39/1993 

 


